
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÕA BÌNH 

––––– 
Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Hòa Bình, ngày         tháng 2 năm 2021 

            

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở      

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

–––– 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÕA BÌNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về 

Đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;  

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; 

Thông tư số 25/2020/TT- BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ thông;  

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 

238/TTr-SGD&ĐT ngày 03/2/2021. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở 

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hòa Bình như sau: 

 I. ÐỐI VỚI CẤP TIỂU HỌC 

1. Tiêu chí số 1: Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa 

phương 

1.1. Cấu trúc sách giáo khoa và các bài học rõ ràng, cụ thể, dễ phân biệt 

các chủ đề, chủ điểm giúp nhà trường dễ dàng xây dựng kế hoạch giáo dục riêng 

và bố trí thời khóa biểu phù hợp với cơ sở vật chất và năng lực học sinh. 

1.2. Nội dung sách giáo khoa có tính mở, đảm bảo tính kế thừa, ngôn ngữ 

và cách thức thể hiện phù hợp với văn hóa, lịch sử, địa lý của địa phương, đảm 

bảo tính linh hoạt, có thể điều chỉnh phù hợp với yêu cầu đào tạo nguồn nhân 

lực các vùng khác nhau trên địa bàn tỉnh. 

1.3. Hệ thống bài tập trong sách giáo khoa phù hợp với thực tiễn của địa 

phương, giúp học sinh ôn tập, củng cố và phát triển năng lực, phẩm chất, phù 

hợp với nhiều đối tượng học sinh các dân tộc tỉnh Hòa Bình. 



 
 

1.4. Ngôn ngữ sử dụng quen thuộc, gần gũi với địa phương, tạo độ mở để 

học sinh có thể vận dụng các từ ngữ gần gũi gắn liền với phong tục, tập quán 

của các dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

1.5. Sách giáo khoa phù hợp với yếu tố đặc thù của địa phương, cộng 

đồng dân cư các dân tộc trên địa bàn tỉnh, đảm bảo chất lượng và kế hoạch giáo 

dục địa phương.  

 1.6. Kích thước, độ dày của sách phù hợp với đặc thù môn học và lứa tuổi 

học sinh; thuận tiện cho sử dụng và bảo quản. Giấy in sách đảm bảo độ bền. Giá 

thành sách hợp lý, sách được sử dụng nhiều năm phù hợp với điều kiện kinh tế 

của địa phương. 

 2. Tiêu chí số 2: Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở 

giáo dục tiểu học trên địa bàn tỉnh 

2.1. Cấu trúc các chủ đề, chủ điểm có tính mở, tạo điều kiện cho nhà 

trường, tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên chủ động, linh hoạt trong việc xây 

dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục, kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả học 

tập của học sinh theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học. 

2.2. Sách giáo khoa đảm bảo tính khả thi, tiếp cận theo hướng đổi mới 

phù hợp với năng lực của đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên tại địa phương, giúp 

nhà trường và giáo viên tự chủ, sáng tạo trong việc xây dựng, thực hiện kế 

hoạch giáo dục, khai thác và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị và các điều 

kiện dạy học.  

2.3. Sách giáo khoa có các nội dung, kiến thức phong phú, đảm bảo mục 

tiêu phân hóa, đáp ứng yêu cầu cần đạt của chương trình, giúp giáo viên thuận 

lợi trong việc xây dựng kế hoạch bài học, điều chỉnh bổ sung những nội dung và 

hoạt động thích hợp gắn với thực tế địa phương, phù hợp với khả năng học tập 

của nhiều nhóm đối tượng học sinh.  

2.4. Sách giáo khoa đảm bảo tính linh hoạt, nhiều hình thức và phương 

pháp đánh giá tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên thực hiện dạy học tích hợp, 

gắn kết nội dung bài học với thực tiễn, lựa chọn công cụ đánh giá theo các mức 

độ đáp ứng yêu cầu cần đạt của học sinh. 

2.5. Sách giáo khoa đảm bảo tính khoa học, trình bày hấp dẫn, cân đối, hài 

hòa giữa kênh chữ và kênh hình, có tính thẩm mỹ cao, tạo hứng thú cho học sinh 

với các hoạt động học tập phong phú, các logo được chỉ dẫn rõ ràng, giúp học sinh 

xác định được mục tiêu học tập, đáp ứng các yêu cầu cần đạt của chương trình. 

2.6. Nội dung từng bài học có lượng kiến thức, bài tập, hệ thống câu hỏi 

đảm bảo vừa sức không quá tải, phù hợp với trình độ nhận thức và đặc điểm tâm 

sinh lý học sinh các dân tộc trên địa bàn tỉnh, giúp học sinh rèn luyện các kỹ 

năng, kích thích tư duy sáng tạo, độc lập, thúc đẩy học sinh học tập tích cực. 

 2.7. Các hoạt động học tập trong sách có hướng dẫn, gơị ý hoc̣ sinh chuẩn 

bị và đánh giá kết quả. Có các hoạt động phân hóa học sinh theo năng lưc̣, phẩm 

chất, tăng cường trải nghiêṃ  thực tiễn, đảm bảo tất cả các hoc̣ sinh đều tiếp câṇ 

bài học dễ dàng, tạo cơ hội bình đẳng để học sinh phát triển và sáng tạo.  



 
 

 II. ÐỐI VỚI CẤP TRUNG HỌC HỌC CƠ SỞ VÀ CẤP TRUNG 

HỌC PHỔ THÔNG 

 1. Tiêu chí 1. Sách giáo khoa phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của              

địa phương 

 a) Ngôn ngữ và cách thức thể hiện phù hợp, gần gũi với văn hóa, lịch sử, 

địa lý tỉnh Hòa Bình; đảm bảo quy định chung về văn phạm, chính tả. 

 b) Cấu trúc, nội dung sách giáo khoa đảm bảo tính khoa học, logic; thể 

hiện đầy đủ phẩm chất, năng lực chung và năng lực đặc thù môn học (theo 

Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT); có tính mở 

tạo cơ hội để nhà trường, tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên xây dựng kế hoạch 

giáo dục thích hợp, sát với thực tế của địa phương. 

 c) Các chủ đề/bài học trong sách giáo khoa khi triển khai phù hợp với 

điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện dạy học hiện tại của các 

đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

 d) Sách giáo khoa có giá hợp lí, phù hợp với điều kiện kinh tế của tỉnh     

Hòa Bình. 

 2. Tiêu chí 2. Sách giáo khoa phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại          

nhà trường  

 2.1. Phù hợp với điều kiện tổ chức học tập của học sinh 

 a) Nội dung các chủ đề/bài học trong sách giáo khoa có những hoạt động 

học tập thiết thực, giúp người học rèn luyện khả năng tự học, tự tìm tòi kiến 

thức, bồi dưỡng năng lực phẩm chất, vận dụng kiến thức liên môn thông qua giải 

quyết nhiệm vụ học tập đặt ra trong mỗi bài học. 

 b) Các hoạt động học tập trong sách giáo khoa phải có hướng dẫn rõ ràng 

giúp người học xác định được mục tiêu học tập, đáp ứng các yêu cầu cần đạt. 

 c) Cấu trúc sách giáo khoa tạo cơ hội học tập tích cực, chủ động, sáng tạo, 

rèn kỹ năng hợp tác, phát triển tiềm năng và khả năng tư duy của người học.  

 d) Tăng cường các bài tập vận dụng, trải nghiệm thực tiễn, hình thành 

năng lực giải quyết vấn đề cuộc sống. 

 2.2. Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học của giáo viên 

 a) Chủ đề/bài học trong sách giáo khoa được thiết kế theo phương án mở, 

giúp giáo viên dễ lựa chọn phương án, hình thức tổ chức và phương pháp dạy 

học tích cực; có thể bổ sung những nội dung dạy học phù hợp với điều kiện thực 

tế của địa phương (lễ hội, nghệ thuật truyền thống, di tích lịch sử, danh nhân văn 

hóa, phong tục tập quán; các nội dung về kinh tế, xã hội; giáo dục tư tưởng, đạo 

đức, lối sống, kỹ năng sống trong một số môn học/bài học). 

 b) Sách giáo khoa có các nội dung, chủ đề kiến thức phong phú, giúp giáo 

viên có thể thực hiện dạy học tích hợp, gắn kết nội dung bài học với thực tiễn. 

 c) Nội dung sách giáo khoa đảm bảo tính khả thi, phù hợp với năng lực 

chung của đội ngũ giáo viên; đảm bảo mục tiêu phân hóa; xây dựng nhiều hình 

thức và phương pháp đánh giá tạo thuận lợi cho giáo viên trong việc lựa chọn 

công cụ đánh giá năng lực học sinh. 



 
 

 d) Cấu trúc sách giáo khoa thuận tiện cho tổ/nhóm chuyên môn xây dựng 

kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh, phù hợp với kế hoạch 

giáo dục của nhà trường theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất      

người học. 

 3. Tiêu chí 3. Các yếu tố đi kèm với sách giáo khoa  

 a) Đồng bộ với sách giáo khoa, có các website (cung cấp nguồn học liệu) 

hỗ trợ người học, phụ huynh học sinh trong quá trình học tập, nghiên cứu; hỗ trợ 

giáo viên và cán bộ quản lý trong việc thiết kế bài học; sử dụng các thiết bị, tài 

nguyên, tranh ảnh, thí nghiệm ảo phù hợp với danh mục thiết bị dạy học tối 

thiểu kèm theo sách giáo khoa. 

 b) Có kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn, hỗ trợ đội ngũ giáo viên, cán bộ quản 

lý nhà trường trong việc sử dụng sách giáo khoa hiệu quả, đảm bảo chất lượng. 

 c) Tác giả viết sách giáo khoa là các nhà khoa học; chuyên gia đầu ngành; 

giảng viên sư phạm tham gia đào tạo sinh viên sư phạm, bồi dưỡng giáo viên 

phổ thông; giáo viên cốt cán năng lực chuyên môn tốt. 

 d) Chất lượng sách giáo khoa tốt (giấy in, khổ sách, cỡ chữ, phông chữ). 

 e) Kênh phân phối, phát hành sách giáo khoa đủ lớn, đáp ứng yêu cầu        

kịp thời. 

 Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, giám 

sát, kiểm tra việc lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ thông 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình theo đúng quy định pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố; Hiệu trưởng, Giám đốc các cơ sở giáo dục phổ thông, 

giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

  UBND tỉnh; 

- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX.(Vu.18
b
). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Chương 

 


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T11:25:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Phạm Anh Quý<quypa.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T21:32:48+0800
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Văn Chương<chuongnv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T14:40:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T14:41:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T14:41:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




